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Anotace

Cílem diplomové práce je postup tvorby geometrických plánů a porovnání

postupů v různých geodetických výpočetních programech. V diplomové práci

jsou tvořeny dvě varianty geometrických plánů: Geometrický plán pro rozdělení

pozemku a Geometrický plán vyznačení obvodu budovy. Obě změny se

nacházejí v blízkosti Fakulty stavební ČVUT v Praze. K tvorbě geometrických

plánů jsou zvoleny tři programy: program KOKEŠ, program GEUS a program

GROMA. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou uváděny důležité informace o geometrickém plánu jeho obsahu

a náležitostech, záznamu podrobného měření změn a jeho náležitostech

a obsahuje i popis typů geometrických plánu. V praktické části je uváděn

postup pro každou variantu geometrického plánu ve všech programech. V práci

jsou uvedeny i údaje o lokalitách a způsob jejich zaměření. Výstupem

diplomové práce je jednoduchý manuál pro každý program a geometrický plán

z každého programu se všemi náležitostmi.

Klíčová slova:

Geometrický plán, záznam podrobného měření změn, výměnný formát katastru

nemovitostí, program KOKEŠ, program GEUS, program GROMA
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Summary

The aim of the diploma thesis is the process of creating geometric plans and

comparing procedures in various geodetic computer programs. The thesis

consists of two variants of geometric plans: Geometric plan for land division and

Geometric plan for marking the perimeter of the building. Both changes are

located near the Faculty of Civil Engineering of the Czech Technical University in

Prague. Three programs are chosen for the creation geometric plans: the KOKEŠ

software, the GEUS software and the GROMA software. The thesis is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part contains important

information about a geometric plan, its content and requirements, a record of

detailed measurement of changes and its requirements, and it also includes

a description of the various types of the types of geometric plans. The practical

part describes the procedure for each variant of the geometric plan in all the

above-mentioned programs. The work also contains data on localities and the

way they are focused. The output of the diploma thesis is a simple manual for

each program and a geometric plan of each program with all the essentials.

Key words:

Geometric plan, record of detailed measurement of changes, ISKN exchange

format, software KOKEŠ, software GEUS, software GROMA
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce jsou geometrické plány a jejich tvorba v různých

geodetických výpočetních programech.

Geometrický plán je technický nástroj, který je neoddělitelnou součástí všech

právních listin, jimiž má být proveden zápis do katastru nemovitostí. V práci je

zpracován geometrický plán pro rozdělení pozemku a geometrický plán vyznačení

obvodu budovy v programech KOKEŠ, GEUS a GROMA. Data pro práci byla zaměřená

v okolí Fakulty stavební ČVUT v Praze pouze pro účel vytvoření této diplomové

práce. Území je zobrazeno na digitální katastrální mapě v souřadnicovém systému

S-JTSK.

V teoretické části je sedm kapitol. První kapitola vysvětluje základní pojmy

spojené s geometrickým plánem a katastrem nemovitostí. V druhé kapitole je

vysvětleno, co je to geometrický plán a základní informace k jeho vyhotovení

a potvrzení. Ve třetí kapitole jsou popsány jednotlivé typy geometrických plánů.

Čtvrtá kapitola pojednává o geometrickém a polohovém určení. V páté a šesté

kapitole jsou popsány obsahy a náležitosti geometrického plánu a záznamu

podrobného měření změn. Poslední kapitola teoretické části se zabývá výměnným

formátem.

Praktická část je rozdělena na kapitolu s informacemi o měřených lokalitách

a způsobu jejich zaměření a kapitoly popisující jednotlivé geodetické výpočetní

programy a postup vyhotovení geometrických plánů v daném programu. Postup

vyhotovení geometrického plánu je u každého programu rozdělen podle druhu

geometrického plánu a popsán od založení zakázky po výsledné výstupy všech

náležitostí.

Cílem práce je porovnat zpracování vyhotovení geometrického plánu

v různých geodetických výpočetních programech, a to včetně tvorby jednoduchých

výukových manuálů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vymezení základních pojmů

Pro zjednodušení textu této diplomové práce budou v první kapitole teoretické

části vysvětleny základní pojmy, které se týkají problematiky související

s geometrickým plánem. Z důvodu lepší přehlednosti v kapitole jsou pojmy

uváděny v abecedním pořadí.

Seznam použitých zkratek, které se v textu nachází, je uveden na konci práce

společně se seznamem zkratek právních předpisů. Pro lepší přehlednost jsou

seznamy seřazeny v abecedním pořadí.

Analogová katastrální mapa – Analogová KM je reprezentace jevů mapy

v grafické formě. Je vedena buď na papíře nebo na plastové fólii, a to v zobrazovací

soustavě stanovené v době jejího vzniku. V současné době se analogové KM skoro

nevyužívají a pracuje se na jejich digitalizaci. V České republice je na více než 99,0 %

území KM v digitální podobě.

Bonitovaná půdně ekologická jednotka – BPEJ je základní určovací a oceňovací

jednotka zemědělské půdy vyjádřená číselným kódem.

Budova – nadzemní stavba, která je určena prostorově a zvenku uzavřena

obvodovými stěnami a se střešní konstrukcí.

Druh pozemku – rozlišení pozemku pro účel užívání stanovené předpisy

Digitální katastrální mapa – DKM je vyhotovená při obnově katastrálního

operátu v S-JTSK novým mapování, přepracováním SGI, na podkladě výsledků

pozemkových úprav nebo převedením jejího číselného vyjádření do digitální formy.

Geometrické určení – rozlišuje se geometrické určení katastrálního území pro

vymezení tvaru a rozměru k.ú. určeného jeho hranicemi a geometrické určení

nemovitosti pro vymezení tvaru a rozměru nemovitosti určené jejími hranicemi.

Geometrický plán – GP je technický podklad pro vyhotovování listin, na jehož

základě dochází ke změnám v SGI a v SPI.

Hranice parcely – hranice, která zobrazuje na mapě obvod pozemku.
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Katastr nemovitostí (katastr) – Katastr je veřejný seznam, který obsahuje soubor

údajů o nemovitostech. Je to zdroj informací, které slouží k ochraně práv spojených

k nemovitostem, pro účely daní, poplatků a jiných peněžitých plnění, k oceňování

nemovitostí a jiné.

Katastrální mapa – KM je státním mapovým dílem velkého měřítka, jejím

obsahem je polohopis a popis, který se do ní vyznačuje pomocí mapových značek

KM specifikovaných v příloze KatV

Katastrální mapa digitalizovaná – KM-D vzniká přepracováním analogových

map v měřítku 1:2880 v S-SK. Tato mapa byla tvořena vektorizací rastrových obrazů

map, nebyly řešeny deformace a nepřesnosti převzaté z analogové mapy, přesnost

je nízká.

Katastrální mapa digitalizovaná – KMD vzniká digitalizací KM v S-JTSK, stejně

jako DKM je v měřítku 1:1000.

Katastrální operát – KO je obsah katastru uspořádán podle katastrálních území.

Katastrální území – k.ú. je „technická jednotka, která tvoří místopisně uzavřený

a v katastru společně evidovaný soubor nemovitostí“.

Měřítko mapy – měřítko je poměr nezkreslené délky v mapě k délce ve

skutečnosti.

Nemovitost – nemovitost je buď pozemek nebo stavba spojená se zemí

pevným základem.

Parcela – pozemek, který je polohově a geometricky určen, může být stavební

nebo pozemkový.

Parcelní číslo – číslo, jímž je označena parcela.

Podrobné polohové bodové pole – v přírodě trvale stabilizované body sloužící

pro připojení měřické sítě do S-JTSK za pomoci geodetických přístrojů pro realizaci

měřických, vytyčovacích a kontrolních geodetických prací.

Polohové určení – polohové určení nemovitosti je určení polohy k ostatním

nemovitostem, případně polohové určení katastrální území k sousednímu

katastrálnímu území.
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Pozemek – ucelená část zemského povrchu oddělená hranicemi od sousedních

částí.

Seznam souřadnic – seznam obsahující souřadnice bodů a jejich celá čísla

z geometrického plánu.

Soubor geodetických informací – SGI je část KO, který zahrnuje katastrální

mapu, a to v analogové nebo digitální podobě (tj. KM-D, DKM a KMD) včetně jejího

číselného vyjádření ve stanovených katastrálních územích.

Soubor popisných informací – SPI je část KO, který zahrnuje údaje o druzích

pozemků, čísla a výměry parcel, údaje o budovách, cenové údaje, údaje pro daňové

účely, údaje o právech včetně údajů o vlastnících a upozornění týkající se

nemovitostí.

Souřadnice – číslo určující polohu bodu na povrchu Země.


[…]


nutné je z vypočteného seznamu souřadnic přesunout za pomoci klávesnice Shift.

Pro otevření grafiky je nutné založit a připojit databázi, kvůli které musí být

nainstalovaný databázový server. Grafika obsahuje okna dosavadního stavu,

nového stavu, GPL a náčrtu. Pro zobrazení bodů v grafické části je nutné zapnout

funkci Zobrazení PČB. Začíná se kresbou nového stavu, neboť vše, co se zakreslí do

okna nového stavu se prokreslí i do okna GPL a okna náčrtu. Základní prvky pro

tvorbu kreseb se nacházejí na spodní liště, všechny další se nachází v roletě Nástroje

a na horní liště. Dále je dobré kreslit grafické znázornění, aby se všechny prvky

přepsali do měřického náčrtu. Při doplnění prvků měřického náčrtu je nutné

odkliknout kolonku Společné, aby se prvky nezakreslovali i do grafického

znázornění. Náležitosti se tvoří ve funkci Geometrické plány, která se nachází ve

výpočetní části programu. Vyplní se popisové pole a načtou se data z databáze,

která byla vytvořena při kresbě nového stavu generováním SPI funkcí Tvorba GP.

Náležitosti ZPMZ kromě náčrtu se vytisknou z okna funkce Geometrické plány ve

výpočetní části. Měřický náčrt, grafické znázornění a náležitosti GP se tisknou

z grafické části programu. Náležitosti GP se nachází ve funkci Výkazy, seznam

souřadnic a pro tisk se musí umístit do výkresu. Náležitosti se ukládají do formátu

*.pdf pomocí PDF editoru. Funkce pro export VFK se nachází v grafické části. Pro

vyexportování seznamu souřadnic bodů pro návrh změny je samotná funkce.

Každý z programů nabízí řadu pozitivních vlastností, díky nimž by se měl

uživatel v programu zorientovat a vytvořit geometrický plán či jiné úlohy a výpočty.
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Nelze jednoznačně říci, který program je pro vyhotovení geometrického plánu

nejvhodnější. Výběr vhodného programu pro každého uživatele je velmi

individuální, subjektivní a řídí se více faktory, jako např. s jakým programem přijde

uživatel do styku jako prvním.

Na základě osobních zkušeností s vyhotovením geometrických plánů ve všech

třech programech bych se ze svého subjektivního názoru přikláněla k programu

KOKEŠ. Nejvíce mi u něho vyhovuje přehledná funkce se všemi prvky kresby a také

oceňuji všechny náležitosti GP i ZPMZ v jednom modulu. Osobně mi přijde

nejintuitivnější a přehledný při zakreslování změn do výkresů. Záporem tohoto

programu je, že nelze provést výpočet zápisníku z měření přímo v programu a tím

pádem je k vyhotovení geometrického plánu nutný další geodetický výpočetní

program. Jako druhý vhodný program bych ze svého subjektivního pohledu zvolila

program GROMA. Program GROMA, ale i program GEUS mají výhodu, že obsahují

i výpočetní část, a lze zápisník z měření vypočítat přímo v nich. Program GROMA mi

je z těchto dvou příjemnější díky jeho výpočetní části, která mi přijde snazší na

ovládání a upravování zápisníků. Záporem tohoto programu vidím náročnější

založení databáze. Ale po úspěšném založení a připojení k databázi lze založit

projekt a vyplnit informace o dané zakázce, které se na konci propisují do náležitostí.

U programu GEUS mi osobně je nejméně příjemné grafické okno programu. Postup

při zpracování geometrického plánu mi přijde zdlouhavější, díky nutnosti vytvoření

nového souboru, do kterého patří kresba grafického znázornění a měřického náčrtu.

K tisku náležitostí GP a ZPMZ z tohoto programu je nutné využití dalších dvou

programů, ale program GeusPrint mi přijde velmi přehledný pro výsledný tisk.
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5. ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala postupem vyhotovení geometrického plánů

v různých geodetických výpočetních programech, kterými byly programy KOKEŠ,

GEUS a GROMA.

Vypracovala jsem postup vyhotovení geometrického plánu pro rozdělení

pozemku parcelního čísla 657/7 a postup vyhotovení geometrického plánu

vyznačení obvodu budovy na pozemku s parcelním číslem 681/11. Každý

geometrický plán byl tvořen ve všech programech.

Cílem práce bylo porovnání vyhotovení geometrického plán v různých

geodetických výpočetních programech. A vypracování jednoduchých manuálů pro

každý program zvlášť.

Práce obsahuje kromě manuálů vyhotovení geometrického plánu v každém

programu i tiskové přílohy samotného geometrického plánů pro rozdělení pozemku

a jeho ZPMZ s náležitostmi vyhotovené v každém programu zvlášť. A také tiskové

přílohy pro geometrický plán vyznačení obvodu budovy a jeho ZPMZ s náležitostmi

vyhotovený ve všech programech.

V této diplomové práci jsou všechny postupy a pojmy v souladu s náležitými

zákony a vyhláškami.
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Seznam použitých zkratek

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČSN České technické normy

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DKM digitální katastrální mapa

GNSS globální družicový polohový systém

GP geometrický plán

KatV katastrální vyhláška

KatZ katastrální zákon

KM katastrální mapa

KM-D katastrální mapa digitalizovaná

KMD katastrální mapa digitalizovaná v systému S-JTSK

KN katastr nemovitostí

KO katastrální operát

k. ú. katastrální území

MN měřický náčrt

n.m. nelze měřit

PPBP podrobné polohové bodové pole

SGI soubor geodetických informací

S-JTSK souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

S-SK souřadnicový systém stabilního katastru

SPI soubor popisných informací

WSGP webové služby pro geodety

ZemZ zeměměřický zákon
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