I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geometrický plán z pohledu zpracování v různém geodetickém software
Jméno autora: Bc. Sabina Kličková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Tauchman
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání diplomové práce je náročné, odpovídá jednak obvyklé geodetické zakázce se zaměřením a početním a grafickým zpracováním a jednak zpracováním zakázky v různých geodetických softwarech. Specifické je navíc tím, že výstupy mají být využity při výuce studentů oboru geodézie a kartografie v katastru nemovitostí a při tvorbě geometrických plánů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Téma diplomové práce si Sabina Kličková vybrala jako aktuální problematiku při tvorbě nových výukových materiálů, které budou studentům jednak usnadňovat orientaci v geodetických softwarech umožňujících zpracování geometrických plánů, ale rovněž i možnost diskutovat řešené příklady geometrických plánů a souvisejících záznamů podrobného měření změn. Výběr lokality musel být umístěn do blízkosti stavební fakulty. Při zpracování práce postupovala Sabina Kličková zcela samostatně, v případě že narazila na problémy se zpracováním v konkrétním software, snažila se sama nalézat řešení, která vždy konzultovala. Svým přístupem prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Sabina Kličková využila svých znalostí získaných studiem, které si při zpracování práce rozšířila studiem odborné literatury a příslušných manuálů. Veškerá data potřebná pro svou diplomovou práci si sama naměřila. Zejména však prokázala schopnost práce s různorodým odborným softwarem při výsledném zpracování, které je mnohdy samo o sobě náročné. Oceňuji její práci při instalacích a importech dat, se kterými si vždy dokázala poradit. Ve výsledných výstupech se u některých případech objevují rozdíly, které by bylo vhodné konzultovat či je odborně popsat. Zřejmě pro nedostatek času a prioritu vytvoření výukových manuálů již nebylo možné tyto odlišnosti dořešit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Diplomová práce splňuje všechny formální náležitosti, text je členěn logicky do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou. Ty se dále člení na jednotlivé kapitoly. Část teoretická je velmi podrobná využívající citací katastrálních předpisů a popisující obsah náležitostí záznamu podrobného měření změn a geometrického plánu. Část praktická je zásadní a týká se popisu zpracování geometrického plánu krok po kroku v jednotlivých geodetických softwarech, a to vždy pro variantu rozdělení pozemku i variantu vyznačení obvodu budovy. Součástí práce je množství grafických ukázek, místy ne úplně vhodně tištěných s černým pozadím obrazovky, které však v již výsledných manuálech jsou tištěny s bílým pozadím a jsou výrazně přehlednější než ve vlastní práci. Součástí příloh jsou i výsledné geometrické plány vyhotovené v jednotlivých softwarech včetně dokumentovaných záznamů podrobného měření změn, čímž tvoří velmi obsáhlé přílohy. Typografické zpracování je na vysoké úrovni. V práci se místy objevují překlepy, které výsledný dojem trochu kazí.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Sabina Kličková aktivně vyhledávala studijní podklady ke své diplomové práci. Porušení citační etiky nebylo zjištěno, bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Sabina Kličková se ve své diplomové práci věnuje tématu v geodetické praxi specifickému, kdy jejím úkolem je na vhodných příkladech z praxe demonstrovat postup vedoucí k vyhotovení geometrických plánů v různých zpracovatelských programech. Při řešení úkolu prokázala svou schopnost aplikovat v praxi znalosti získané při studiu a získala nové zkušenosti, a to jak při práci v katastru nemovitostí, tak zejména schopnost samostatně nastudovat procesy zpracování v různých automatizovaných geodetických softwarech. Její práce bude dále využita při výuce katastru nemovitostí, kdy jí vyhotovené manuály budou poskytnuty studentům pro usnadnění pochopení principů při zpracování geometrických plánů.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji přes některé odborné nedostatky ve výsledných výstupech k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.6.2022

Podpis: